101學年度大學校院協助高中高職推動優質精進計畫
工作小組第二次工作會議會議記錄
會議日期：101年10月19日（星期五）下午14時～15時30分
會議地點：嘉南藥理科技大學行政大樓（A棟）二樓第一會議室
主    席：嘉南藥理科技大學            廖教務長志祥（民生學院　王院長瑞顯代）
　　　　　臺南市亞洲高級餐旅職業學校  書校  長國範（教 務 處  鄭主任文章代）
出席人員：如簽到單
列席人員：無
壹、主席報告
一、主席致詞
（廖教務長志祥）首先恭喜亞餐通過此計畫，也開啟兩校自技職策略聯盟夥伴學校以

來之正式深化合作契機，相信這只是一個起點。兩校距離是如此接近，做為社區夥伴

學校，嘉藥希望能扮演領頭羊、大手攜小手角色，提供亞餐辦學品質提升的資源養份

，讓整體績效提升後，有助於彼此的招生。因招生愈來愈險峻，技專端105年最明顯
衝擊，高職端也提早於102年要面對，因此這是要共同面對的問題，嘉藥也將明年招

生策略調整為推甄 60%、聯登 40%。今天一整天全校各院系招生會議持續進行中，

亞餐書校長也另有會議進行，故接下來會議交由本校王院長與亞餐鄭主任共同主持。
貳、報告事項
一、兩校合作之「101學年度大學校院協助高中高職優質精進計畫」核定版，業已依複審
意見修正（已無任何新加註的意見） ，審查結果「通過」 。亞餐於 10月 16日收訖

教育部101年 10月 15日部授教中（三）字第 1010517778A 號函，並已配合辦理

101學年度上學期之補助經費撥款領據作業。

同函，亞餐須於101年 10月 26日前寄送核定版修正計畫與電子光碟予國立彰化師

範大學附屬高級工業職業學校，亞餐刻正準備付梓印刷，屆時提交一份予嘉藥。
二、有關經費編列，原提報計畫（複審版）內未編列經費之品名項目，除委員另有指示外
，不得自行於核定版擅自增加。如因實際執行需要，須調整經費支用項目者，請依據
「教育部補助及委辦經費核撥結報作業要點」第六點之（七）辦理，並於10月26日
寄送修正計畫書截止日之後，再行辦理。
三、計畫期程：因教育部核定與經費撥款作業延宕，故計畫執行較原訂進度慢近兩個月，
惟此計畫為101學年度上下學期之一年期試辦計畫，故請相關子計畫承辦主管能加緊

腳步密切配合，相關子計畫下之活動期程，請於下週即底定，付諸執行。
四、後續提案討論請參酌附件，進行方式將請各系科承辦主管直接進入分組討論。

叁、提案討論
【提案一】
案由：101-1「提升e化數位教學能力」子計畫工作項目1, 2進度與支援事項，請討論。
說明：嘉藥業已提供教學卓越計畫之數位教學研習資源予亞餐，亞餐亦有派員參與部分課程
，未來亦將公告於亞餐校網，歡迎有興趣教職員參與。至於工作項目1「數位教學與

教材製作」與2「Moodle學習平台架設與運用」之技職端支援項目，詳如附件。
決議：依附件嘉藥請相關專長教師於下週與亞餐協調出適合時間，若有部分課程師資無法配
合，則依規定亦可另找業師授課。另時間壓縮，高職教師負荷重，亞餐宜找出適合時

段（另洽詢教師有空之寒暑假初始可否執行）有興趣之教師上課，以收最大成效。
【提案二】
案由：101-2「餐旅專技實務特色主題教學」子計畫工作項目1, 2已完成協調，請確認。
說明：嘉藥餐旅管理系主任與亞餐餐飲科主任，業已協調完成，並將於10/22起正式啟動「
中餐烹調」與「中式麵食」專技實務精進之實作進階移地訓練。亞餐餐飲管理、餐飲

技術科共七班，每學期各班各職類各一次（3hr/次） ，共計將有14次訓練。
決議：已於會前即確認每週三上午移地訓練「中餐烹調」進階實務課程，每週五下午上「中
式麵食」課程，課程將於10/24、10/26 第一場開始啟動。另亞餐此計畫之具體績效

指標有主題佳餚研發歷程單與靜、動態成果展各一場，屆時亦歡迎嘉藥蒞校參觀。
【提案三】
案由：101-2「餐旅專技實務特色主題教學」子計畫工作項目3, 4，請討論。
說明： 「觀光導覽解說實務教學」、「觀光實務主題教學」等二工作項目支援說明，詳如附件
。惟因編列有講師鐘點費，恐報支有疑慮，將無法按原定嘉藥排課時段隨班學習，建

請另排授課教師之額外時段授課。此計畫僅於上學期執行各五、四次。
決議：轉知嘉藥兩位授課教師逕與亞餐聯絡，下週將確認互相可配合之上課時間且執行之。

兩造並確認除此課程外，另深化合作其他實務企業參訪或合作活動等。
【提案四】
案由：101-2「餐旅專技實務特色主題教學」子計畫工作項目5, 6，請討論。
說明： 「餐旅英語會話協同教學」、「餐旅日語協同教學」等二工作項目支援說明，詳如附件
。兩者俱為嘉藥應用外語系支援外師至本校觀光科協同教學。
決議：轉知嘉藥兩位授課外師逕與亞餐聯絡，下週將確認互相可配合之上課時間且執行之。
肆、臨時動議
伍、散會